**A**n̄ sit deo omnib⁹ meliori factorib⁹ laus.

**C**Nunc ponit quandam proportionabilitē inter ambas  
coleras naturales rubeas scilicet et nigras. **C**Et dicit qꝫ il-  
lud qđ de colera rubea dicitur qꝫ mittitur ad chistis fellis  
est illud quo non eget sanguis. Et illud qđ a felle ad intesti-  
no mittitur est illud quo non eget fel: ita illud de melancolia  
qđ mittitur ad splenem est quo non eget sanguis. Et il-  
lud qđ a splene ad stomachū mittitur est illud quo nō eget  
splen. Et quemadmoduꝫ colera que expellit̄ a chisti mit-  
tit̄ ad intestina ad euigilandū expulsuā. Ita illud qđ  
mittitur a splene ad stomachum euigilat appetituā. Et de  
ordine hoc sit laus deo meliori omnibus. **C**Nota tamen  
hic non totam coleram qua non eget sanguis mitti ad chi-  
stis fm aliquos: quia illud quod cuꝫ vrina expellit̄ fuit  
transmissa cuꝫ sanguine: quia eo egebat sanguis. Nā aquo-  
sitas vrinis yadit ad renes cū sanguine nutrituro renes  
cū quo est colera causaytilitatis pdicte: et cōpleta vtilitate

## Doc. III.

expellit̄ per vrinā. fuit ergo de illa qua eguit sanguis.  
**C**Sed dubium est vtrū in chisti semper sit colera et in sple-  
ne melancolia. **C**Dicendum qꝫ sic. in dispositione sanita-  
tis. Causa est vt sit continue presens p necessitatibus et vti-  
litatibus dictis. **C**Attende tamē qꝫ in dispositione preter  
naturam contingit nō mitti coleram ad chistim et aliquan-  
do plusqꝫ illud quo non eget sanguis mitti secundum va-  
rias exigentias.

**C**Ad melancolia nō nonnaturalis non est ad mo-  
dum hypostasis et fecis: immo est ad modum  
adustionis et cinereitatis.

**C**Nunc determinat de melancolia nonnaturali. Et primo  
generaliter. secundo diuidit species melancolie nonnatu-  
ralis. ibi Melancolia anteꝫ. **C**Prima in tres: quia primo po-  
nit quandam differentiam inter melancoliam naturalem  
et nonnaturalis per quam aliqualiter notificatur melan-  
colia nonnaturalis. Secundo. declarat quoddam dictuꝫ.  
Tertio ostendit qꝫ melancolia naturalis debet dici hypo-  
stasis sanguinis. secuda ibi. **C**Res nāqꝫ tertia ibi. Et nec  
habuit. Dicit primo. qꝫ melancolia nonnaturalis non est  
ad modum hypostasis et fecis sicut naturalis: immo est ad  
modum adustionis et cinereitatis. Ubi nota hypostasiſ si-  
gnificare omneꝫ rem grossioris substantie qꝫ residuum aptū  
inferius stare in liquido vel fluido et in eo naturaliter inue-  
niri sicut feces vini dicimus hypostasim eius. Est enī apta  
inueniri in vino. Et hoc modo loquendo melancolia natu-  
ralis est hypostasis sanguis. Nonnaturalis vero: lꝫ sit apta  
descendere in sanguine cum miscetur secum: tamen nō est  
apta in eo naturaliter inueniri. **C**Nota secundo. melāco-  
liam naturalem cum nonnaturali conuenire in terrestri-  
tate: quia vtraqꝫ est humor sanguine terrestrioꝫ etiam in na-  
turali dispositōe sue forme: sed differunt ex parte comple-  
xionis in actiūs. Nonnaturalis habet plerūqꝫ calorē vstū-  
num ad modum calcis et est omnium humorū pessimum:  
vt sumitur quinto naturalium virtutum. capitulo vltimo.  
Differunt etiam ex parte finis: quia per nonnaturalē nō  
potest natura conseq fines in melancolia intentos. **C**No-  
ta tertio. qꝫ non dicitur melancoliam nonnaturalē esse ci-  
nerem: quia tunc nō posset esse vehiculum putredinis: sed  
ad modum vstitutionis: id est facta sicca terrestris non ex  
actione naturalis caloris: sed caloris adurentis vel putre-  
facentis et incinerantis. **C**Nota quarto. non solum per  
viam adustionis et putredinis generari melancoliam non  
naturalē: sed aliquando per viam fortis congelationis:  
vt sumitur. capitulo sequenti: sed quia ista rara accidit. ideo  
Avicenna tacuit.

**C**Res nāqꝫ humide cū rebus terrestribus ad-  
miseretur: separatur terrestreitas ab eis aliquo  
duorum modorum: aut ad modum hyposta-  
sis et tale quale illud est de sanguine et melancolia  
naturalis: aut ad modum adustionis quod  
est cum resolut̄ subtile et spissuꝫ remanet et ta-  
le quale illud ē de humorib⁹ ē melancolia sup-  
fluēs: et ista qđē vocat̄ colera nigra.

**C**Nunc declarat hoc dictum: et dicit qꝫ res humide quādō  
miscentur cuꝫ eis res terrestres separatur ab eis terrestre  
aliquo duoruꝫ modorum: aut ad modum hypostasis: et tale  
quale est illud de sanguine est melancolia naturalis. Aut p  
modum adustionis quod est cuꝫ subtile resolut̄ et rema-  
net grossum. Et tale quale est illud de omnibus humorib⁹  
est melancolia superfluens. Et ista est que vocatur  
colera nigra. **C**Nota hic qꝫ in massa sanguinea que est  
aggregatum ex quatuor humoribus est humor alijs gros-

sior et terrestrior, tamen naturaliter cum sanguine et tali massa inuentus qui est aptus descendere infra: precipue cum per slobothomiaz evacuat. Et ibi est hypostasis et melanolia naturalis sumedo hypostasis ut supra dicit. In eadem massa est colera et flegma et sanguis: quos aut per adunctionem: aut congelatione contingit ingrossari ita ut deorsum descendant: sed non propter hoc dicuntur hypostases, quod non sunt ita grossa apta naturaliter in tali massa inueniri. Sicut ergo calx aut cinis si prohibiciatur in vino et vadat ad funduz, non tamē dicitur fex vini. sic est de ista melanolia non naturali. Ex hoc textu colligitur quod absolute nomen colere nigre dicitur de ista nonnaturali. Nota quod hic locus et si apud Thomā de garbo et Marsiliuz et Jacobum et reliquos modernos videat hanc habere expositionem. Tamen aliter dicit Dinus. Et est quod calor digestius epatis non comparatur in qua melancolie generande tanquam solitarie generaretur: sed quādōcū generatur naturalis melanolia per digestionem per quāz per se sanguis digeritur et grossuz terrestre ab eo separat. Et relinquitur ibi forma melancolie non per se intēta a calore illā generante, et ideo est ad modum hypostasis. Et videtur velle Dinus quod materia grossa fecalis que per digestionē sanguinis sequestratur nulluz habet propriū moduz digestionis. Et ex hoc videtur innuere quod genito sanguine in principio: sed nonduz perfecte digesto multe partes terrestres sunt de substātia sui: que tamen non sunt in eo conuenienter cuz ad perfectiōnem deductus est: et calor digerens sequestrat illas partes a residuis: et in illis resultat merito cōplexionis prius in eis existentis forma melancolie non per se intenta a calore naturali digerente. Et hoc est cōmune omnibus veris fecib⁹ quod prius quāz sint separate sunt de essentia eius cuius sunt feces. Et cuz hoc modo videtur cōcordare ea que hic dicuntur de colera et flegmate quod non habent hypostasis. Antonius autem vult quod melanolia non habet formam ynā nec est perfectum mixtum: sicut nec alie proprie feces. Et ideo Auicēna non posuit causam suam formalem. capitulo sequente. Ipsa enim non generat sed sequestratur in epate quia erat pars chili inepta in epate recipere digestionē. Nam omnis pars que in epate digeritur aut digerit diminuite: et sic est flegma: aut superflue et sic est colera: aut tēperante: et sic est sanguis. Sed nulla est que per digestionē conuertatur in melanoliaz. imo melanolia est pars seculēta que eu fugit sua terrestreitate digestionē in epate: et per sanguinis digestionem ab eo separata. Et hoc vult Galenus secūdo naturalium viruituz. cum dicit. Quod enim sufficienter grossuz et terrestre finaliter effugit transmutationē que in epate ad seipsum trahit splen. Et ideo vult Antonius in isto passu quod id quod sequestratur a calore naturali per modum hypostasis non est vere mixtū. Sed hic modus non est tam proprius cu bis que dicuntur hic quod colera non habuit hypostasis et similiter flegma habuit hypostasis.

Et neqz habuit hypostasis nisi sanguis. Ex flegmate. n. propter suu viscositatem nihil descendit sicut ex oleo. Et ex colera rubea propter suu subtilitatem et sue terrestreitatis paucitatez et suu motus assiduitatem: et propterea quod illud quod de ea a sanguine separat in corpore ē parum non descendit res de qua sit curanduz: neqz etiam cum separat moratur nisi parum: sed putrefit aut a corpore expellit: et cu putreficit eius subtile resoluīt et spissum remanet et fit colera nigra adusta et non hypostasiua.

Nunc declarat ynuz supradictum; scilicet melanolia est

hypostasis sanguinis. Et dicit quod non habuit ex humoribus hypostasim nisi sanguis. Quoniam flegma et si per se inueniatur. tamen propter sui viscositatē nihil ex eo descendit: sicut nec ex oleo. Colera vero rubea non habuit hypostasis propter paucitatem sue terrestreitatis et subtilitatez et motus assiduitatem. Et quia quod de ea separatur ex sanguine ē modicum. ideo etiā non descendit res de qua sit curandū. nec etiam cum separatur morāz nisi parum. imo putrefit et ipsius subtile resolutur et residuuz remanet colera adusta non hypostasiua. Ex hoc ergo patet quare dicit hypostasis sanguinis. Dic nota quod flegma non est cōmixtū sanguini non habet rez terrestrem aptā descendere et subcidere. Et hoc accidit propter flegmatis viscositatem propter quam terreum etiam si esset prohiberetur a descensiō. et exemplum de oleo intelligatur puro et mundo. nam nō descendit amurca. Nota secundo. quod colera etiā pura propter causas dictas non habuit hypostasim naturaliter cum per se ponitur partem que sit apta descendere. si tamen sit aliqua talis est ita modica quod non curatur de ea propter causas dictas. Nota tertio. quod in sanguine capiendo sanguinem pro massā sanguinea. nam inuenitur tale grossum aptum descendere quod est melanolia naturalis. Illa ergo est fex sanguinis sumendo sanguinem. Uel secundo potest dici fex sanguinis sumendo sanguinem pro quarta substantia. quia et si a tota massā separatur. tamen denominatio fieri debet a pluri vel nobiliori quod est sanguis. Uel tertio cum aliquod grossum residet in aliquo aggregato quod per opus digestiū separatur. cōmuniter illud dicitur fex optimi digesti: sicut fex dicitur vini nō spiritu vel vaporum qui ascendunt.

**Hic tamen cadit dubitatio.** utrum colera cum putrefit semper fiat eius grossum melanolia. Et non est dubitandum coleraz posse putrefieri. nulla eius parte conuersa ad alterius humoris formam. et ita ea non conuersa ad melanoliā. Sed tunc accedit incineratio: ut fit in tertiana interpolata in qua coegerat que in uno paroxismo mouetur incineratur non transiendo ad aliū humorē. Contingit tamen ex aliqua tali putredine remanere melanoliā. Nam eadem res potest diuersimode putrefieri et per diuersa media ad memorationem peruenire et cetera.

**Melanolia aut que ē superfluens.** alia ē que est cinis colere et quod de ea adurit que ē amara inter quantū et coleram rubeam quam adustā vocamus existit differētia: quia illa ē colera rubea cui cinis hic fuit admixtus: hec nō ē nisi cinis per se cognitus cuius subtile fuit resolutū.

**Hic specialiter de melanolia non naturali determinat** ponendo suos diuersos modos. Et dividitur in duas. Nam primo species melanolia determinat vel declarat. Secūdo comparat eos in malitia. ibi (Male igitur). Tertio ponit epilogum. ibi (Hec igitur). Prima dividitur in quatuor secūdū numerum quatuor humorū ex quorum adustione potest melanolia fieri. ibi secūda (Alia est que). ibi tercia (Alia est) quarta ibi (Alia est). Dicit primo quod melanolia preter naturaz. Alia est que ē cinis colere. et illud quod est adustuz de colera. Et quod hec differt a colera adusta de quod supra dicitur quod ē species colere rubēe. quod illa est colera cui bic cinis quez dicimus melanoliā est admixtus. sed ista de qua hic loquimur est cinis per se cognitus et per se acceptus.

**Ubi nota.** quod colera rubea cui miscetur melanolia colericā adusta de colere preter naturalis per extranei mixtionē ut supra dicitur. Sed h̄ ymaginamur tantū adustū ingrossatū. quod cum illa colera non est mixtū: sed per se stans. illud est

## Fen. I.

melancolia de qua noster sermo. **C** Nota secundo q̄ hec melancolia nō est absolute cinis. tunc. n. non esset humor nec febris nec putredinis vehiculum. vt sumitur. prima quarti. capitulo de sermone vniuersali putridarum febriū: sed est humor genitus ex parte terrestriori alterius humoris. **C** Nota tertio. hanc melancoliā esse amaram attestantur colere ex qua generatur. **C** Nota vltimo. Iz ista sit minori caliditate participans naturali et fortassis actuali q̄ cole ra: tamen et potentiali et vltiuia qualis est in calce plus humor colerico participat.

**C** Alia est que est cinis flegmatis: et quod de eo adustū fuit: et si flegma valde subtile et aquosus fuerit ei⁹ cinis erit salsa: et si nō trahit ad acrēdine⁹ aut ponticitatem.

**C** Notificat secundā species dicens q̄ alia est que est cinis flegmatis. et tale flegma si fuerit aquosum hec melancolia est salsa. Et si fuerit grossus sapor ē acetosus et ponticus.

**C** Hic cadit dubius cū melancolia facta ex flegmate subtili possit ita ēē grossa: sicut facta ex grosso quare habet saporem salīus et aliis acetosus aut ponticus. **C** Hic dicitur causam esse diuersitatis modū mixtionis partium subtilium taz de natura aque q̄ terre: que vaporabiliter per corpus sunt disseminate. Unde nō obstante q̄ sint eque grossi quo ad totalitatem. tamen habēt partes vniuersaliter mixtas. Et hoc supra in flegmate salso tetigi. **C** Nota secundo ex flegmate grosso non solus per adustione⁹: sed etiam per cogillationem expresse humido melancoliā generari. et talis est maxime pontica et c.

**C** Alia est que ē cinis sanguinis: et qđ de eo est adustū: et hec quidem est salsa ad paucam trahens dulcedinem.

**C** Notificat melancoliā sanguinea dicens qđ alias est cinis sanguinis et illud qđ est adustū ex eo. et hec est salsa trahens ad paucā dulcedinem. **C** Lauta salsedini est mixtio cineris subtilis cū aquo subtili dulcedini preparato in eo ex quo generatur. et hic per adustū et cinerez intelligamus ut supra non verū cinerem.

**C** Alia est que est cinis melancolie naturalis que si subtilis fuerit erit eius cinis et qđ de ea adustum est valde acre: sicut acetuz qđ cum super terre faciem cadit ebullit: et ei⁹ odor est acris a quo musce fugiunt et alia: et si grossa fuerit minoris erit acrēdinus cū ponticitate pauca.

**C** Notificat hic melancoliā melancolicam dicens. Q̄ alia est que est cinis melancolie naturalis: et illud qđ est adustū ex ea etiā hec melancolia naturalis si est subtilis. tūc eius adustum est valde acre: sicut acetuz qđ cum supra faciem terre probicitur bulit et est odoris grauis: ita qđ ab eo fugiunt musce et alia animalia. Si vō melancolia naturalis fuerit grossa tunc eius adustum est minus acre. Et tu hic cōsidera qđ diuinit melancoliā et flegma in subtilem et grossam et nō alios humores. quia in alijs non tanta inuenitur diuerſitas non qđ etiā diuidi nō possunt. **C** Nota secundo. qđ melancolia melancolica subtilis bulit supra faciem terre eo qđ habet aliquid de natura calcis et calorez inter omnes alios humores valde. ergo sui subtilitate penetrat i porositates terre. et suo acutissimo calore dissoluit aliqua grossa ibi inuenta et ad naturā vaporis deducit. que ascendentia faciunt ampulas cuz sono. Et ideo dicitur qđ bulit. et ideo etiā acetum simile facit bulitionē supra terre faciez sui subtilitate penetrando interiora et strictas vias et faciendo sursum partes leuiores ibi inuentas ascendere. Existimandū est autē alias species colere nigre. puta illaz que sit ex adustione co-

## Boc. III.

lere citrine simili causa posse ebullitionem facere.

**Sed incidenter** dubitatur de aceto quare infusa in eo ostracosa emollit: carnes vero exiccat. **C** Hic dicitur a Marsilio veriorez causam esse: quia siccando ossa ea ad dissolutionē et separatiōnem preparat. **C** Secundo. qz partes ossis et poros qui parui sūt penetrat aceti pars subtilior que remolit: sed p̄ gros sa aceti valde frigida nō penetrat: quia illa est exiccativa. **C** Sed ego puto nullaz istarum esse causaz veraz. Iz quia acetuz habet vim exicandi minori siccitate q̄ inuenta sit in osse: et maiori q̄ sit in humiditatib⁹ carnis. Ideo illa mollit et carnes exiccat. mollit autē ossa magis q̄ aqua: qz magis penetrat. **C** Ultimo nota qđ melancolia facta ex grossiori melancolia propter grossius et terrestrius esse suaz humidū minus p̄cipiat acetositate. et aligd b̄z p̄oticitatis et c.

**C** Adale igitur colere nigre species sunt tres. colora rubea cum aduritur et eius subtile resoluic et due alie diuisiones quas post eam diximus. Melancolia vero flegmatica est tardioris impedimenti et malitie. et melancolia colerica est que ē fortioris malitie et velocioris corruptio nis: veritatem est susceptibilior curationis q̄ illa. Be alijs vero duabus diuisionib⁹ que magis acris est deterior existit. Si tamē i eius principio auxiliu⁹ presto fuerit citius medicationez recipiet. Tertia vero que minus super terram ebullit: et minus in membra penetrat tardius perimit: sed ad resoluendū et ad maturandum et medicationem recipiendum magis est effrenis. He ergo sunt species humorum non naturalium et superfluentium.

**C** Hic comparat species illas in malitia dicens. Primo q̄ species male colere nigre sunt tres. Una per adustione⁹ colere: et due vltime nominate facete: scilicet p̄ melancolie adustionem. **C** Dicit secudo quasi assignando causam dicti q̄ melancolia flegmatica est tardioris impedimenti et malitie q̄ iste tres dicte statim. Et ideo nō dicitur mala colera nigra Iz sit preter naturam quia in genere illo non est valde maligna. Et ita intelligas de melancolia sanguinea qđ nō sit valde maligna. **C** Dicit tertio. qđ melancolia colerica ē illa de omnibus tribus que est fortioris malitie. Et sic velocioris corruptionis: quia velocius corrumpt id qđ tāgit: sed est susceptibilior curatiois q̄ relique due species quarum impedimentū est tardius et ipa eadez est occultius maligna: et facit citius impedimentū: sed citius curationis est susceptio. **C** Dicit quarto. qđ de alijs duabus partibus diuisionis. s. male colere nigre illa que est magis acris existit deterior: sed in principio si auxiliu⁹ fuerit presto citius recipit medicinaz. **C** Dicit quinto qđ tertia. s. de malignis que minus est acris et minus super terrā bulit que est facta per adustionē melancolie grosse est tardior in imprimedō: sed est magis effrenis ad resoluendū et maturandum et recipie dū medicationem. **C** Ultimo dicit epilogando circa totū dictum qđ hec dicta sunt species humorū naturaliū et preter naturam. **C** Circa primū dictum considera qđ quāvis omnis species colere nigre aduste sit mala. tamē in hoc genere ille dicuntur male que sunt maioris malignitatis: sicut dicimus malos esse scorpiones septez nodorum in cauda. non quia reliqui nō sint mali. Ita hic ille tres sp̄es dicte dicunt male in genere suo p̄ter nāz. Et flegmatica et sanguinea qđ min⁹ sunt maligne nō dicunt male melie p̄ter nām ad sensuz dictū. **C** Nota scđo qđ qz i flegmate multū aque

permiscetur. ideo prohibetur ne suum terreum cu<sup>z</sup> aduratur tantaz ystiuam caliditatem recipiat; sicut videmus q<sup>z</sup> quorūdam lignorū calidorū: vt fucus est cinis acutior q<sup>z</sup> lignorum frigidorū: vt salicis. Hec est ergo causa quare nō valde maligna ē melia flegmatica. et ita dicimus de sanguinea. Et hec eadem est causa quare tardioris impedimenti. C Circa tertium dictuz nota q<sup>z</sup> communiter cineres rerū calidarum aliorum paritate supposita sunt calidores. si, eut ligni fucus et salicis dictum est. Iz non seruata paritate in tempore applicandi ignis contingat contrarium. vt patet de calce ex lapidibus facta et cinere arboꝝ: et patz de ciñere fullonuz. q<sup>z</sup> igitur melia colerica est q<sup>z</sup> cinis calidissimi humoris. s. colere ru. aduste. ideo ipsa iter species melie est calidior et perniciosa et velocius corruptit. et q<sup>z</sup> subtilior susceptibilior est curationis posita paritate ex pte morbi: quia humor subtilior facilius euacuat. Et ex similibus causis potes intelligere cōparationē melie melice subtilis et grosse. C Nota 4. q<sup>z</sup> colera zinaria quia venenositate participat vide debere dici qualib<sup>z</sup> melie specie deterior. Iz forte ea si aduratur et ad meliam perueniat fortassis potest dici q<sup>z</sup> sit melia dterior. C Nota vltimo. q<sup>z</sup> melacolia potest fieri preter naturaz per alioꝝ humorum admixtio nem: sed quia hoc erat totiens dictum de alijs tāq<sup>z</sup> notam reliquit Auecenna.

C Inquit Hal. q<sup>z</sup> dixit q<sup>z</sup> humor naturalis solū modo est sanguis et aliū humores sunt supfluitates quibus non egēt non dixit verum.

C Ista est z<sup>o</sup> pars principalis capituli. in qua Auec. quasda dubitatiōes circa humores remouet. Et dividitur i quatuor. primo remouet vnu dubium. secundo secundū. tertio tertium. quarto se excusat a solutionibus quarūdam dubitationuz de humoribus. ibi secūda. (Sūt autē) ibi tertia. (Et sūt quidaꝝ) ibi q<sup>z</sup> rta (adhuc. Quidaz). C Prima i duas. Nam primo ponit Halienus positionez circa primū dubium. secūdo rationes eius ibi (Si enī solus). C Dicit primo Hal. dixisse q<sup>z</sup> qui dicit q<sup>z</sup> solus sanguis est humor naturalis et aliū sunt superfluitates quibus nō egēt non dixit verum. C Nota ergo primo hic esse dubium. Utꝝ solus sanguis est humor naturalis. et responsio Halieni est q<sup>z</sup> non. et hoc secūdo elementorum. C Nota secūdo q<sup>z</sup> de materia nutritionis mēbroꝝ. tres inuente sunt positiones. C Una est Aristotelis ab eo intelligēda primo de historijs. tertio et decimosexto capitulis. q<sup>z</sup> iter humores primos nullus est qui sit in nutrientū aptum per actionem caloris cōuerti in substantiā membra nisi sit sanguis vel prīns in sanguinē cōvertatur q<sup>z</sup> dicitur propter flegma naturale. C Et ista positio est bipartita. nā quidam dicunt q<sup>z</sup> in corpore mere naturaliter disposito cū sanguine. sanguis habz suas diffor mes quasdaꝝ grossiores. quasdam subtiliores proportionatas colere et melancolie. Et hanc dicunt diuersitatē sufficer ad hoc vt membra tam diuersarū complexionuz ex eo generentur et nutriantur. C Et potest quo ad hoc q<sup>z</sup> dicit toleras non esse actu in venis colligi ab Auerro secundo colliget. capitulo secūdo. Et fin hoc dicunt nedz colera ne, q<sup>z</sup> melancoliam preparare sanguinē ad nutrienduz immo non habere nisi iuuamēta que dicuntur de colera in felle et melancolia in splene. C Secūdi dicunt q<sup>z</sup> cum sanguine in corpore naturaliter disposito miscetur colera et melancolia. et q<sup>z</sup> ideo miscetur q<sup>z</sup> oportet sanguinem ab eis alterari ad hoc vt fiat cōueniens materia diuersorū membrorū. Et fin hoc dicunt q<sup>z</sup> Iz non fiant partes membra. tamen sunt ad nutrictionez necessary. C Tertia via est Halie. et Ipo cratis narrata secundo elementoz. et est quia quilibet humor humoruz cu<sup>z</sup> alijs miscetur a calore naturali. et tandem fin partes cōuertitur in substantiā membra. Et omne mē-

brum quatuor humoribus nutrit. sed tamen optimū et apū tissimum humorē esse sanguinem. C Et videtur Hal. q<sup>z</sup> vtraq<sup>z</sup> ultimaz viarum teneri potest. Et q<sup>z</sup> ratio non pōt demonstrationez afferre super alterā viarum. Unde secūdo elementorū de hoc dixit. Non est simpliciter possibile demonstrare verū hoc in primis elementis. C Uterq<sup>z</sup>. n. sermo habet quid propriū et probabile. Sz tamen via teritia narrata videtur sibi verisimilior ppter rationes q<sup>z</sup> statim faciet Auecena. Et fin hanc viā exponendo textū quoniam est narratiūs opinionū Halieni. Dicenduz est inteligi q<sup>z</sup> ille qui dixit q<sup>z</sup> solus sanguis est humor naturalis. s. aptus in substantiā membrōz conuerti per actum virtutis nutritiue nō dixit verum. q<sup>z</sup> etiam alijs sunt materia restauratiois deperditi. C Tenentes autē primam viāz ab solute dicunt Hal. non vere dicere: vt potest ab Auer. Hal. reprobidente colligi loco allegato. C Tenentes autē viam mediā volunt verba Halieni: vt hic ab Auecena scribūtur. et mentez Aristotelis saltuare. Et distinguūt de humorē naturali q<sup>z</sup> aliquis est naturalis q<sup>z</sup> aptus ut per actionē caloriz naturalis in substantiā membrī conuertatur. Et hoc modo reliqui hūores a sanguine nō sūt nāles. C Scđo modo dicitur humor naturalis. q<sup>z</sup> nature conueniens pro finibus dictis et necessarius pro nutricione non quia ipse nutrit: sed q<sup>z</sup> preparat sanguinez ad hoc ut nutrit: vt supra dicit. Et hoc modo alijs humores a sanguine sūt naturales. Et hanc dicunt Aui. hic et Hal. intelligere. C Ego autē cu<sup>z</sup> Halieno quamlibet triuz viarū puto esse probabilez. Sed sequendo viam Halieni oportet dicere nō quamlibz coleram rubeam naturalē esse multe amaritudinis. tunc enī sanguis per flobotomiaz a mēbris colericis euacuatus: sicut pulmone et corde esset amarus q<sup>z</sup> repugnat experietie. Et in hoc sum contentus de cōmuniter dictis an solus sanguis inter humores primos nutrit.

C Si enī solus sanguis esset hūor q<sup>z</sup> mēbra nutrit oīa in suis cōplexionibz et essentijs filia ferent. os nāq<sup>z</sup> carne duri<sup>9</sup> non existit nisi q<sup>z</sup> sanguis cui suba dura melacolica fuit admixta ipz nutritiuit: neq<sup>z</sup> cerebz molli<sup>9</sup> est carne nisi q<sup>z</sup> sanguini q<sup>z</sup> ipz nutritiuit substantia mollis flegmatica fuit admixta.

C Nunc ponit rationē ad Halie. positionem confirmandā. Et dividitur in tres. Nam primo ponit vna rationem. secūdo secundam. tertio remouet instantiā. ibi z<sup>o</sup> (Ipsum quo q<sup>z</sup> sanguinez) ibi 3<sup>o</sup>. (Aquostas nāq<sup>z</sup>). Prima ratio ē ista: Si solus sanguis nutritret omnia membra essent similia in suis complexionibus et essentijs. Consequēs manifeste falso. et consequentia tenet per hoc q<sup>z</sup> non videtur fuisse os durius carne nisi quia sanguini qui ipsuz nutritiuit substantia dura melacolica fuit sibi commixta. Et cerebrum nō existit mollius carne nisi quia sanguini qui ipsum nutritiuit fuit mixta substantia mollis flegmatica. C Ubi nota hāc rationem sumi secundo elementorū. Nota q<sup>z</sup> hanc Halienus voluit esse demonstrationē. ut predictitur: sed vult Halienus q<sup>z</sup> cum natura fit docta et facere et nutrire et habeat nutritre membra diuersarū complexionum et diuersorum modorum substantie. habeat etiam materias istis membris proportionatas. vt melancoliam ossibus. flegma neruis et cerebro. verisimilius est ipsam vti pro vniuersciusq<sup>z</sup> membrī generatione et nutrimento illi membro proportionato et non vnicō humore pro omnibus mēbris. C Nota secundo. Halie. voluisse non tantum istos alios a sanguine alterauisse sanguinem vt sit cōueniens materia nutrictiois determinatorū mēbroꝝ sz cōuerti in subaz eoz: sic sanguis. Et iō ei<sup>o</sup> seqndo viā dicim<sup>o</sup> itligi solū sanguinē nutritre

## Fen. I.

q; nullum alium humores nutrit. Sed illi de secunda opinione supra posita exponunt ad hunc sensum q; ex hoc q; membra sunt diversar; complexioñ et modorum substantie. Sequitur q; fuit oportunum alios humores sanguinei m; et sanguis aperit ad alterandum et preparandum sanguinem pro nutrimento in membro. Et ideo sanguinem non nutrit solum i. non commixtum cum alijs. vel. i. non solum ad nutritionem concurere. Nota tertio. istaz propositionem os nāq; carne et c. Non intelligi sic q; nō sit alia causa. quare os est durius carne nisi ista. Nā efficientes et finales sunt multe: et quibus magis d; attribui effectus. ut sumit secundo physicoz. ab Ariotele. Sed vult q; sine hac diversitate in cā materiali natura nō fecisset hanc dñiam in modo substantie inter membra. et precipue in principio generationis cū agens videtur vnu. ut infra capitulo de virtutibus nālibus ministratis.

Ex quo intelligit q; littera d; sic suppleri. os nāq; carne durius nō existit: nisi quia sanguis cū substantia dura melā colica admixta fuit nutritus. et supple ex tali gnātu est.

Ipsuz quoq; sanguinē alijs innenigius admixtuz humoribus q; ab eo separantur. Si enī extrahit et ordinatim ponit in catinvisu discernit q; separantur in partez que est sic spuma: et est colera tubea: et partē que est sicut fer et resturbida. et est melancolia: et partē que est sicut albumen ouoz et est flegma: et partē aquosaz q; est aquositas cuius superfluitas in vrina evanescunt.

Nunc ponit rationē secundaz. Et est talis sanguis in venis est admixtus alijs humoribus. Igī alijs cum sanguine nutriunt. Cōsequentia tenet. q; non videt alia ratio: quare sunt admixti. Et assumptū patet visu cuz per flobothomā sanguis evanescunt. Separatur. n. in partez spumosaq; que ē colera. et in partē grossam nigrā que est melancolia. et partē q; est sicut albumen ouoz et est flegma. et partē q; est aquositas cuius superfluitas in vrina expellit. Nota ergo primo rationē Galieni sumptaz ab Ipocrate abbreviari. secundo elementoz. Hoc modo si hō esset ex uno humore tantuz. sequitur q; aliquādo possemus ipsuz in aliqua dispōne cuz illo tantū uno reperire. Modo hoc repugnat experientie cū in hora omni ani et omni etate et omnivena sanguis qui inuenitur inueniāt compositus ex flegmate colera melancolia et sanguine vero. Et hec etiā ratio tantuz est probabilis. Nam potest dici q; consequētia non valet. q; alijs humores sunt necessary propter alias utilitates supra dictas et spiritus inueniuntur in corpore de necessitate. et tamē non sunt materia restorationis. Et fm opinionē medianam sequitur ex hoc antecedente tantū q; illi humores sunt necessary ad nutricionez ad sensum suū. Primavero opinio in hac ratione concedit q; in omni dispositione corporis naturali reperitur in sanguine partiū diversitas inter grossuz et subtile. Sed negaret grossum esse melancoliaz. et subtile coleram. Lz iste due partes sanguinis sint in potentia colera et melancolia. Et sic cōcedit q; in sanguine est colera et melancolia in potentia. Isti tamē duo humores non sunt elementa sanguinis. q; licet elementa sint in potentia in eo cuius sunt elementa. tamen non conuertitur q; omne existens in alio in potentia sit eius elementū. Et in hoc dicit secundo colliget Auerrois deceptū esse Halie. Nota ultimo. ex hac parte cōmuniter concipi q; aquositatis vrinalis vna pars mittitur cū sanguine ad venas. alia ad vesicā. Sed hic dubium est vtrum in corpore optime sano cōtingat et videbitur in capitulo sequenti.

Aquositas nāq; nō est ex humoribus solidis: neq; est nisi ex eo q; babit et non nutrit: neq; est

## Boc. III.

necessaria nisi in nutrimenti attenuatione et penetratione. humor nāq; est qd ex eo qd babit et comeditur est nutriens. Qz autē dico nutriens volo intelligi q; est in potentia simile corpori. Qz autē in potentia corporis. s. humani similitudinez habet est corpus cōmixtum non simplex. Et aqua quidem est simplex.

Nūc remouet instantiā. Posset quis dicere ex hac ratione tua. sequeretur q; aquositas etiaz est humor. Et sic pri mi humoris fuissent quinq; non quatuor. Respondet ergo dicendo q; aquositas nō est ex humoribus fixis. i. naturalibus ad sensum dictū in principio capituli. Et non est nisi ex eo qd babit et nō nutrit et non est necessaria nisi in attenuatione nutrimenti et penetratione. Et ratio dicti est: q; humor hoc modo sumendo humorē pro naturali nō est nisi ille qui factus est in corpore ex eo qd comedit et hoc est nutriens. Et per nutriēs intelligo illud qd est in potentia simile corpori humano. Qz autē est in potentia simile corpori humano est corpus cōmixtum vera mixtione nō simplex per parentiam vere mixtione et aqua. i. aquositas vrinalis est hoc modo simplex: q; nō mixta vera mixtio. Nota ergo hic aquositas esse humorē primum sumendo humorē primum pro omni humore vel liquido corpore immediate in nobis ex chilo genito vel ad talez reducibili: sed non est humor humorosus vel fixus. q; isti sunt humorē immediate ex chilo generabiles non fm totū suuz genus superflui. Nam aquositas fm totū genus est superflua: et hec supra pro parte habuisti. Nota secudo: cū dicitur: Neq; est nisi ex eo qd babitur. Iste textus dupliciter expōnitur. aliqui enim dicunt q; aquositas pro maiori parte nō est nisi ex eo qd babitur non q; non fiat aliquando ex cibo. Uel secudo posset dici. q; potus sub hac ratione non habet conuerti in substantiā corporis cuz aqua sit potus et nō nutrit. Vult ergo Avicena dicere q; quia aliquādo aquositas vrinalis debita est ex aqua que babitur et aqua ē simplex. Ex hoc arguimus q; etiā debita alia aquositas vrinalis non nutrit quomodo cuz tamen exponatur. concedendum est ex cibo fm partē in epate generari aquositatē vrinalis. Et ex hoc p; vrinalē aquositatē aliquād generari in epate hora generationis humorū. et aliquād nō generari: sed prius assumi in potū. Nam simplex aqua cū babitur et postea mingitur nō generatur nec per primā nec per secundā digestionē. ymaginabile etiaz esset aliquād aquositatē vrinalē expellendā generari in stomacho et mitti ad epatē gratia subtiliationis chili.

Sed hic solet dubitari vtrū simplex nutrit. et vtrū detur q; sic. quia in taz modica quantitate potest sumi ut alteretur et assimiletur agenti q; non habetur in textu. Dicitur qd simplex non est nutrimentum corporis nec verum nec futurum. Nam quomodo cuz capiatur nutrimentum ipsum per actionem caloris corporis nostri est aptum transmutari in substantiam corporis sive per vnam sive per plures transmutationes. Sed a calore nostri corporis nullum simplex potest isto modo alterari. Et cum dicitur q; in tam modica quantitate potest sumi. Dicitur negando de similitudine omnimoda: sed bene verum est de similitudine in gradibus qualitatibus elementibus. in quarum qualitatibus simplex est receptus. sed non aguntur alie dispositiones ad formaz membrorum et humoris requisite: quia patiens non est susceptivum eorum: et tactus actiorum recipiuntur in paciente disposito et.

Sed dubitatur vtrū sp aliquid de aquositate vriali vadit p; venas cuz sanguine. Etyg; sic. p; rō q; sp in flobothomys apparent aquositas.

Secundo. qz illa est vtilis ad subtiliudz sanguinē. Tertio. qz videmus omne corpus cuz laborat forti exercitio sudare: sed sudor est aquositas sanguinis cui pūs colericuz est admixtum. ergo in omni corpore cū sanguine est aquositas. Quarto: quia aliter nō possemus per vrinam super dispositionem sanguinis et humoruz qui sunt in venis significare. In oppositū videtur mens Hal. z° nālium. vbi vult qz a seris mundū oportet esse animalis corpus modo sero maxime assimilat aquositas vrinalis. ergo ab isto dī esse mūdum corpus. Ergo in dispōne optime sana non transit hec aquositas cū sanguine. Pro dubio nō qz aquositas ad h̄ est necessaria vt nutrimentū p strictas venas transeat. Nā in epate opz qz transeat a ramis vene porte ad venā chilio que est in gibbo. vies ille sunt strictissime post epar. sūt etiaz vene capillares in mēbris disseminate qz valde stricte sunt p qz etiā opz nutrimentū transfire. Sed dīa est: qz p venas epatis opz multū nutrimentuz transfire et cito: sed per alias capillares in mēbris intentas paucus et tarde transit ut itez auertatur ad mēbroz naturam.

¶ Nō z° pp hec pnci⁹ duas eē opiones i qōne nrā. Una dic qz in corpe tēperato nulla pars aquositatis trāsit ad venas post epar nisi ad illas que ad renes ducūt. Hoc pbant: qz talis est sanguinis infectiua: et talia nō debent esse in corpore tēperato. Et hoc dicunt voluisse Hal. z° nālium virtutuz. loco allegato. qd opz sanguinē esse mundū a seris. Nec valet argumentū sanguinē post epar opz per strictas vias transfire. qz indiget aquositatis subtilitate. Nā non trāsit in tanta quātitate quanta in epate. Nec opz ita velociter trāsire. et cum hoc bz coleraz ipm subtiliantē. Qz at inuenitur aquositas in sanguine p flobotomiā extracto est in corporibus nō tēpati. Etiaz flegma cū subtile fuerit aquositati similaqz qd flegma bene cuz sanguine pmisceſ. Ex quo p̄z qz vrina tēpate quantitatis ad suā aquositatē nō imediate significat sup dispōnes mēbroz alioz ab epate et vys vri- ne. Lontingit tñ in corpore nō tēpato in venis cū sanguine aquositatē misceri. Scđa opinio. dicit qz i quolibz corpore nāliter disposito aliqd aquositatis transit cū sanguine per venas pp necessitatē subtiliationis: sed illud nō opz in corpore inculpate sano eē notabile. et h̄ sufficit Hal. loco allegato: qz sanguinē oz esse mundū a seris. i. non notabiliter cuillis permixtum. et h̄ scđus modus facilius saluat appartenias. et p̄z quomō argumenta soluantur.

Sunt at quidā hoīuz qui opinantur corporis virtutē sanguinis sequi multitudinē et ipsi⁹ debilitatez seq̄ eius paucitatem.

Nunc Anic. remouet scđm dubiuz circa mām de humoribus: et duo facit. Primo ponit errorez. Scđo remouet. ibi z° (Sed non est ita). De prima dicit: qz quidā sunt hoīum qui existimabant fortitudinē virtutis sequi multitudinez sanguinis et debilitatē sequi paucitatem. Circa quā partē nota qz forme aīatorum limitāt sibi determinatas corporuz quantitates cū quibus optime finē suum cōsequunt̄. Nec alia de cā p̄cipialiter musca est parua et elephas magnus. Ex h̄ sequit̄ qz in recessiva a tali quantitate siue versus plus. siue versus minus non est cōgitas ita pportionata ad finē consequendū: sicut in illa alijs existētibus pportionatis. Nota z°: qz virtutis fortitudo quedam est pseuerās qz apta perseverare: et quedā presens nō apta perseverare. ita dicit primo affō. comēto tertio. a Hal. Nota 3°: qz in augmentatione quātitatis vltra mensurā forme aīalis proportionatā vſqz ad quid. quedā virtutes que ad presentiā fortificantur. Istud p̄z de gigantibus vel illis proportionales quantitatē habentibus de qbus nō est dubiu⁹ qz nō habet illam mediocritatē quantitatis quā sibi forma hūana proportionatissimā limitat. qui tñ quo ad multos actus in for-

titudine exceedunt mediocres. Nota 4°: qz hoc non obstante ipsi. hoc modo recedētes non sunt apti tanto tēpore in suo robore pseuerare: sicut mediocres: hoc notat experientia: qz adueniēte senectute incident malas egritudines. Ultimo nota qz sicut forme aīatorum limitant sibi determinatas quātitates pro suo subiecto. ita limitāt sibi determinatas quātitates humoruz sibi i suis operationib⁹ deseruentiū. Ex his sequunt̄ tria. Primū aliquod sanguinis augmentū supra tēperataz eius quantitatē est causa p̄sentis fortitudinis cuiusdā virtutis respectu tēperat⁹ sicut aliquod quātitatis corporis augmentū est causa similis roboris. Secūdūz est qz nūqz talis fortitudo est ita perseverans: sic fortitudo mediocritatē. Consequens p̄z ex dictis. Tertium est qz aliquod potest esse tale augmentum quod conseq̄ virtutis debilitas p̄sens. patet: qz tale augmentū in quanto cōsequit̄ lassitudo: vt tertia huius et qnig febris sinocha. Et ideo illoz positio qz narrati sunt est falsa.

Sed nō est ita. Qz nō attendit est dispō eius quātitatis que de eo corpus ingreditur.

Remouet errorez dicens qz non est ita. vt predicti dixerunt. imo illud qd attendit est mensura quantitatis sanguinis ingrediētis corpus. i. qz habeat in mensura proportionata forme pro finibus suis.

Et sūt qdaz qui opinant̄ qz cū humorē aucti fuerit aut diminuti. Postqz corpora humana p̄m cōparationē fuerint qz debet in quātitate vnius ad alterz sanitas erit p̄seruata: s̄z nō est ita. humorē nāqz preter istud mensurā in quantitate conseruatam habere debet non in cōparatione alterius humoris: imo in se cū custodia mēsura tionis quaz habet in cōparatione vnius ad alterum. Adhuc quidē remanserunt de rebus humorum questiones que non medicis. sed tñ p̄tinent philosophis. Ideoqz eas pretermisi.

Ponit tertium errorem di. qz sunt quidam qui dicunt qz cum humorē corporis humani habuerint proportionē cōuenientē vnius ad alterum qualiter cūqz quantitas eoru⁹ varietur sanitas erit bona: ita qz solū in proportionē constituit sanitas. Dicit z°. qz h̄ non est veruz. imo vltra conuenientem proportionēz inter se requiritur qz quilibet habeat quantitatē conuenientēz mēsure ad hoc vt sanitas p̄maneat. Dicit ultimo. qz alie restant de humoribus difficultates magis ad philosophum pertinētes. Circa partē hāc nota primo. qz sicut vnuquodqz membruz requirit limitatātē quantitatē ad optime operandum quēadmoduz etiā et totum corpus. ita etiā quilibet humor in tēperato corpore limitatātē requirit a qua qualiter cūqz recebat non erit eque bona sanitas. Ex quo segtūr qz ad optimū tēperamentuz requiritur propotionis humoruz et cū hoc quantitas limitata. Nam nō potest esse optimū temperamentū nisi cum eadē proportionē humorū. Si. n. sint duo corpora preparatissima alijs paribus habet cuiuslibet humoris quantitates equales. ergo et proportiones. Nam si termini proportionū sunt precise equales necesse est ppor tiones esse equales. Qz autem dicit. 7° phycorum. qz sanitas est propotionis calidorum et. Nō dicitur ab A. pro cō plēta diffinitione: sed vult qz ad sanitatem talis propotionis requiritur. Nota secundo. qz questiones que possunt de humoribus moueri et medico impertinentes sunt multe. verbi gratia. vtrum sint eiusdez speciei specialissime et similes que ad medicū non pertinent. Et vtruz sint animati quod ad naturalem magis attinet.

## Fen. I.

**C**ontra q̄litate generatiōis hūoꝝ. **C**ap. II.  
Utriens masticatione aliquā hābet digestionem.

**C**ontra istud capitulū scđoꝝ doctrine q̄rte, et ē de gnātōe hūoꝝ. Nā p̄ncipalr̄ modos gnātōnis hūoꝝ intēdit Auic. tradere. Et diuidit in 5. ptes. In p̄o. deteriat de gnātōe chilīq̄ ptinet ad digōne p̄mā. In z̄. deteriat de gnātōe hūoꝝ q̄s Auic. vocat prios i p̄cedēti cap. et sic de digōne z̄. In pte 3̄. de gnātōe hūiditatū scđoꝝ q̄ generant in venis et i mēbris et sic de digōne 3̄ et 4̄. In pte 4̄. desupfluitatibꝝ cuiuslibꝝ digōnis. In 5̄. ponit quosdā canones māz humoroꝝ acernētes. z̄ pars ic̄pit ibi. (Deinde eiꝝ subtile) 3̄ ibi. (Debes at scire q̄ sanguis). 4̄ ibi. (Supfluitas iḡit). 5̄ ibi. (Debes at scire q̄ si alicuiꝝ). Pr̄ma in duas. p̄mo. n. docet p̄para, tōnis ad digōne p̄mā p̄fectā z̄. de gnātōe chilī. determi nat. ibi z̄. (Deinde post quoq;). Pr̄ia in duas. p̄mo ponit intētionem. Secūdo declarat. ibi z̄. (Supfluitas enim). Dicit p̄o. q̄ nutriens recipit aliquā digōnē masticatiōe. Ubi nota q̄ h̄ caplꝝ iō post p̄cedēs ponit. q̄ notiorē apud nos hūor q̄s eius gnātō. et iō ab eo tāq; notiori ē inchoādū. Nota z̄. q̄ p̄nutriēs intelligēdus ē cibꝝ prout h̄ potuꝝ distinguit: vt qdā dicūt. Hoc. n. ē opatiꝝ a mā: et est p̄p sui duritiē masticatiōe indigēs. verū tñ ēt potuꝝ intelligere pos sumus. Si. n. potuꝝ ita p̄ os ducam̄ vi cibū vt qdeꝝ bubuli faciūt magis digerit̄ potuꝝ q̄ ē magis passibilis. Nota 3̄. q̄ ly masticatiōe pōt ibi tripl̄r intelligi. Uno mō q̄ masticatio sit cā aliqlis digōnis. et h̄ ē v̄p: q̄ ē cā maioris passibilitatis cibi: et melioris applicatiōis rei h̄ntis v̄tutem digestiū. Scđo mō q̄ duꝝ fit masticatio aliquā recipit di gestiōne. s. p̄ v̄tuteꝝ alicuiꝝ digerētis. et hoc puto Auic. intel ligere. Tertio q̄ masticatio sit p̄s digōnis ita q̄ ly masticatiōne regat̄ vi cāe formal. Et h̄ mō non ēt v̄p nec hic ita intelligit. Quarto nō q̄ digō. p̄prie est cōplementū actiōis et passionis hūidoꝝ et siccōꝝ in mixto factuꝝ a calido nāli. et v̄r̄ recte cōplementū q̄ cū agens introduxit̄ dispōneꝝ quā intēdit: tūc ē actio cōpleta. Ex quo sequitur trāsmutatio nez cibi duꝝ masticat̄ p̄prie nō dici digestiōne cuꝝ nō com pleat̄ caloris nālis digerētis intētio. Sz q̄iꝝ digestio trā smutat̄ ad iportandū p̄tem talis actionis vel dispōneꝝ q̄ in actiōe illa intēdit̄. Et hec i proprie d̄r̄ digestio. Et iō Auic. ad h̄ denotāduꝝ dixit aliquā recipit digōneꝝ volēs p̄ illud nomē aliquā denotare diminutiōne vel i proprietatē voca buli. s. digestiōne. Vide q̄ dixi diffusius affō. zz. p̄me p̄t i cule. s. digesta medicari r̄c. Ex qbꝝ oibus p̄z Auic. mētez eē nutriens. s. futuꝝ cū masticat̄: aliquo mō trāsmutat̄ a calore nāli p̄tūz oris. q̄ modus ē de spē trāsmutatiōis cō plende a calore nāli stōi. Et iō p̄z q̄ illi q̄ nō bene masticat̄ nō bñ digerit̄: et qdā in ore fit p̄paratio ad digōneꝝ stōi nō tā tuꝝ p̄ diminutiōne eiꝝ qdā comedit̄: s. p̄ alterationē. Ultimo nota q̄ medici tripl̄r aut q̄drupliciter distinxerūt di gestiōne. s. fm spēs fm q̄ tūor sunt distincta loca digōnis cōplete: et in ore nō cōpletur v̄l̄s aliq̄ digestio. ideo d̄r̄ soluꝝ p̄paratio. Sz de numero digestiū videbis̄ infra vbi ostē daz nō oēm illaz digestionem esse cōpletam̄ per quam for ma subalis acquiritur.

**C**ontra superficies enīz oris superficie stōi ḵtigua ex̄st̄: imo est acsi vna ēt̄ superficies: estq; i eo vir t̄ digestiā ex̄ ip̄o. cūq; masticatiū terigerit̄ alia quā ip̄m conuersione permūtabit.

**C**ontra declarat qdā dixit. et diuidit̄ in duas. Pr̄mo declarat eiꝝ assignādo cāz. Scđo p̄ effectū. z̄ ibi. (Ideoꝝ triticū) pri ma in duas fm duas cās. z̄ ibi. (Et in hoc qdeꝝ). Dicit p̄mo q̄ cā p̄p quā cibis in masticatione aliquā recipit di

## Boc. III.

gestiōne est: q̄ supficies oris ē ḵtigua cuꝝ supficies stōi interiōri. Et iō cuꝝ illa cōcat in v̄tute digestiā. et ideo cuꝝ tāgit masticatiū suertit̄ et p̄mutat ip̄m aliq̄ conuersione. Ubi nota p̄mo q̄ p̄ supficiē intelligim̄ pelliculā tegente os interiō et tegente ēt̄ linguā. Hec. n. est ḵtigua cū tunica interiō stō maci: vt d̄r̄ 6. tert̄y. cap. p̄mo. et iō vnius v̄tutis d̄z ēt̄ esse. q̄ ḡ in stomaco h̄z vim digerēdi digōne p̄ma: illaz ēt̄ vim h̄z in ore. Et iō p̄z q̄ Auic. nuprime dixit q̄ est ḵtigua. C Ueꝝ q̄ hec pellicula tegit mēbra diuersarꝝ speciez et nō ḵtigua adinuicē: vt linguā et palatuꝝ r̄c. Ideo d̄r̄ a qb̄sdā ḵtigua. Nota scđo: q̄ hec pellicula in v̄tute īmutatiā cibi cōcat cuꝝ stō: et iō cibum sibi inxta positū alterat̄ et p̄parat ad cōplementū digestiā stōi suscipiendum.

**C**ontra et in hoc qdeꝝ auxiliaꝝ saliuā acq̄sita p̄ digestiōne in qua cadit calor īnatus.

Contra ponit scđoꝝ cām dicens q̄ in hoc. s. in trāsmutādo cibis auxiliaꝝ pellicule oris saliuā in q̄ est vestigiū caloris nālis ex̄ digōne. q̄ saliuā digesta est. C Circa quā p̄tem. nota p̄. q̄ saliuā ē humiditas qdāz ad nām roris et flegmatis declinans in radice lingue circa duos fontes saliuā plimū inuen̄ta: et a nā ad roris formiter malefaciēdū linguā ordinata pp̄ plures fines a nā intētos. C Unde scđo nota. q̄ iuxta radicem lingue ex̄ v̄troq; latere iuenit̄ ocauitas cū foramie q̄ igredit̄ stila in qb̄ foraminibus saliuā ḵtineat̄: et hoc habetur 6. tert̄y. cap. p̄o in fine. Et q̄ vt Auic. ibi dicit. illi fontes vocan̄t̄ generatiū saliuā cōseruātes rorē lingue. Ideo dicunt qdāz non ēt̄ flegma saliuā: sed humiditatē roralem in illis fontibus cōplementū dispositionū ad fines saliuā cōsequendos recipientē. Qdā si allegatur Hal. 3. naturaliꝝ virtutū. cap. 7. illaz appellans flegma. Dicit q̄ abutit̄ v̄ocabuli flegmatis pp̄ similitudineꝝ. et fm h̄ nō quelibet humiditas emissa p̄ os in sputo est saliuā. Quidā autē dicunt saliuā ēt̄ flegma alteratū tñ in dictis saliuā fontibus. Nā Hal. loco allegato māifeste ipsaz dicit flegma. cū dixit. Sz masticata frumenta qdā primū flegmate hec infunduntur loquēdo de saliuā. et paulo ante. Et ne mireris flegma hoc qdā fm os et lichenioꝝ est cā. Sed qualitercūq; dicatur aut ēt̄ flegma aut ad naturā flegmatis multū accedit et alterat̄ in loco dicto. Dicitur autem saliuā: aut q̄ ab ore saliat̄: aut q̄ saliedine participat pp̄ colere permixtionem. C Nota tertio: q̄ hec lingue humectatio iuuat̄ i motu colli et plicationibꝝ ad litteras proferēdas oportunis et humectandū ea que ori imponunt̄: q̄ sapor sine actuali humiditate non gustatur. vt sumitur scđo de anima. et inde sensu et sensato. C Nota 4. q̄ saliuā quodāmō digesta et passa est a calore naturali in loco iam dicto ad quē multum de spiritu vitali a corde et naturali ab epate et aiali a cerebro peruenit ad vēnas magnas per collū transseuntes et arterias et neruos. Et ideo ym et proprietatē acquirit plurimū fm naturā illius animalis in quo iuenit̄. vnde plurima venenosoz morbi suo sunt propter saliuā venenosā. Et ideo illis aialibuseiā saliuā hois est venenum: vt plurimū. vt vult Hal. capitulo allegato. et Serap. capitulo de saliuā. per illū modū etiā digestiōne recipit precipue a parte colerica ym abstersiā: vnde mundificat cutim. Et precipue oia ista in saliuā ieui ni apparēt: q̄ illa est diutius passa a calido nostro. C Et p̄z causa quare precipit̄ venenosoz animaliū que sumuntur in cibo gratia medicine abscondi caput et collū v̄sq; ad quā tuꝝ digitos. C Pater vltimo. mentē Auicēne ēt̄ q̄ permixtio saliuā ēt̄ adiuvā ad digestiōne cibi qui masticat̄: sed non solū humectando: sed sui caloris vigore alterādo. Et ideo precipit̄ pueris cū comedere incipiunt dari panes quem nutrix masticauerit. q̄ preparatus est magis q̄ ifius in aqua vel vino. C Ideoꝝ triticū masticatiū in maturatiōe furun